## Questio.

Utrū homo ante lapsū mbabuerit ḡfam  
+ Et q̄ sic videtur Luc. x. Qui etiā expo  
liauerunt cum t plagiis impositis tc. Et exponit sancti t glo.  
q̄ expoliauerunt cū gratuitis, t vulnerauerūt in naturalibus,  
ergo si hoc intelligit in primo boīe, primus bō nō tñ habuit na  
turalia sed etiā gratuita aī p̄t̄. **A**d Ber. Lū videret pas  
tre n̄m oīm boī emulus cbaritate circūdatū, t oī virtute ves  
titu, t hoc accepisse terrenū boīem, q̄d ip̄c p̄ superbīa amissit

## Libri

Li reueas, bine est q̄ magis p̄t recuperari gratia q̄ prima iustitia. Quis vtracq; fuerit p̄ pctm amissa. Est et alia rō quare nō recuperas originalis iustitia. sed hec manifestabit infra cū agef 20 de originali pcto. Ad illud qd̄ obijcif q̄ si adā babuisset gratia q̄ inseparabiliter deo adhessisset, dōs q̄ hoc non op̄z. q: li. ar. bñ gratia. mouerī p̄t p̄ter gratie inclinationē t̄ frequenter mouet. nibil consideras de eo ad qd̄ mouet gratia. vñ frequenter p̄tingit q̄ homo magne cbaritatis inordinate afficit. p̄ coe q̄ nō semp actualiter ferit in illud summi bonū circa qd̄ bñ im mensum desideriū. sic intelligendū est accidisse ipsi ade. Quis enī est homo bñs cbaritati. q̄ peccaret si deus p̄ oculis semp haberet. t̄ actu p̄sideraret q̄tū deus amabilis est. t̄ quātū ne 21 pbas est ipm offendere. Ad illud qd̄ obijcif q̄ lucifer nō ba buit gratia gratiū faciente. dōm q̄ verū cft. et hoc tm̄ nō sequit q̄ homo peccauerit malo: i ingratitudine. pro eo q̄ lucifer pro mīgior erat statui glorie. simul cm̄ receperisset grām t̄ glām. Hō vero sic cōditus fuit vt longe ante glāz haberet gratia. t̄ ideo positus est in terra quasi longe a celo distans. ac p̄ hoc in trans gredie dō. nec adeo cccidit de alto vt lucifer. nec a deo fuit in gratus. nec a deo p̄ pctm depravatus. Ad illud qd̄ obijcitur q̄ prius dōs homo tentari q̄ in amicū assumi. dōm q̄ illud intel ligitur de illa amicitia que facit deo boiem probatū t̄ familiā rem. q̄ quem modū dicit ipse dñs apostoli Job. xv. Nos autē dīci amicos tc. De amicitia autē large dicta hoc non p̄t intelligi apud deū. t̄ possit intelligi de amicitia apud boies. p̄o co q̄ nisi deus grām daret. in probando potius reprobarēt q̄ ap̄ probaret. non em̄ babemus vnde possum⁹ approbarī a deo nisi per eius donū. non sic est autem de homine respectu hominis t̄ sic patet illud.

**Questio. iij.** Ut rō homo simul tpe conditus fuerit in gratiū t̄ naturalib⁹. Et q̄ sic videf p̄ tec. Vñ. i. Faciamus boiem ad ima. t̄ si. nñam. Sed sicut ex ponit Aug. t̄ babitum est supra dī. vii. Imago est in naturalib⁹. t̄ similitudo in gratiū. ergo si homo factus est ad imaginem. t̄ similitudinem. videf q̄ conditus fuit simul in naturalib⁹ t̄ gratiū. Itē Eccl. xvii. Deus de terra creauit boiem. Et post. t̄ tm̄ se vestiuit illū virtute. igitur homo a sui conditione primaria virtute fuit vestit⁹. t̄ si hoc redit idē qd̄ p̄z. Item Dñm. fecit deus boiem innocentē. rectū virtuosum. sine tollitiudine. sine tristitia. os virtute decoratū. olsbus donis ornatus ergo vñ q̄ homo in gratiū fuerit cōditus. Itē hoc vñ rōe Deus fecit boiem q̄tū ad etatē pfectū. t̄ q̄tū ad conditionē ab exordio sue cōditionis. q̄ pari rōne vñ q̄ fecerit eū pfectum q̄tū ad voluntatis rectitudinē. sed voluntatis rectitudo cōsistit in dono grē ergo videf q̄ donū grē babuerit in initio sue cōditionis. Itē ad hoc q̄ alicui datur grā. requiris diuina liberalitas. t̄ recipiētis idoneitas. sed deus in primo: dō cum adā cōdidit liberalissim⁹ erat t̄ adā a sue cōditionis primo: dō ad suscipiētā grām idoneitatē babebat. q̄ ab ipso conditionis primo: dō deus ei grām p̄scrēbat. Sed p̄tra. Aug. dicit bō in sue cōditionis primo: dō babuit vñ possit stare. sed nō vnde possit p̄scire. Itē mḡ dicit supra dist. xxiiij. Poterat bō p̄ auxiliū grē creatoris resistere male sed nō p̄scire bonū. sed si babuisset grām gratiū faciente ab exordio creatiōis. potuisset virtus. q̄ si nō potuisset p̄scire p̄ bonū. p̄z. tc. Itē magis cōmenit grā cū glā q̄ natura cū grā. sed in boie grā p̄cedit glorā. ergo pari rōne imo multo fortiori natura p̄cessit tpe bonū grē. Itē p̄ grām sit matrimonii inter deū t̄ aliam. sed lex mīmo nō est vt nō fiat absq; mutuo consensu. ergo vñ q̄ nulli adulto grā debeat dari nisi p̄cedat p̄sensus. si ergo adā p̄t fuit q̄ natura eius p̄sentire posset. q̄ non babuit simul naturā t̄ gratiā. Itē donū grē in fructuosis est nisi a deo esse recognoscat nem̄ em̄ in se grām reseruare p̄t. nisi p̄ illa deo gratius existat. Igit̄ si magis tener rōne gratiū qd̄ est naturalib⁹ supadditū q̄d̄ est naturaliter inditū t̄ donū grē est mere gratiū. ergo vñ q̄ non ab ipsa creatiōe. sed post donū grē fuerit boi collatū 25. Rñ. ad pdictorū intelligentiā est notandū q̄ circa b̄ duplet fuit opinio. Quidā nāq̄ dicere voluerūt q̄ bō fuit creat⁹ nō so lī in naturalib⁹. verūctā in gratiū. tum ppter dei liberalitatē. t̄. etiā propter bois idoneitatē. Sed qm̄ sanctorū autoritates vident sonare p̄trariū. Ideo est alia opinio cōdōz. t̄ p̄būlōz q̄ homo prius tpe babuit naturalia q̄ haberet gratiū 24. Un tm̄ bāc. in statu innocētē distinguunt̄ duo tpa. quod dā

## Secundi

efit fuit tps in quo tm̄ babuit naturalia. quoddā nō in quo bas buit t̄ naturalia t̄ gratuita. Sc̄m dīversitatē būt̄ duplicitē poris dissoluit̄ appārēt̄ ūrāt̄as in autoritatibus sanctoz. Nā quedā vident̄ dicere q̄ bō babuit grām. qd̄ vero q̄ nō t̄ vtre q̄ verū dicunt̄ p̄o diuersis tpb⁹. LRatio autē quart dōs v̄luit̄ post naturalia dare grām cū possit dare simul. sumis extri plici ordine. vīz ab ordine sapiētē bonitatis t̄ iusticie. O:do sapiētē hoc requirebat. vt sicut esse gratuitū est alteri⁹ ḡn̄s̄ est ēst naturale. sic in diuersis tpb⁹ boi cōserbat. sicut elemēta mūdi prius tpe fuerūt̄ creata t̄ distincta q̄ ornata ppter ordine sapiētē cōmendandū. sic etiā fieret circa boiem q̄ est mis̄or mundus. Ordini etiā bonitatis hoc p̄petebat. hoc cū ordine dicit̄ aliqd̄ ordinari in suis fine. tunc igif̄ grā boi ordinate daf. q̄i daf ei tm̄ q̄ est vtilior t̄ fructuosis. Tanto autē grā deī est nobis vtilior t̄ fructuosis. q̄to pro ea deo gratiosissimo etiātūs. t̄ ideo sic debuit dari. vt ex ipso ordine dandi cognoscere donū illud ēst gratuitū. ppterēa nō fuit a creatiōe indita s̄ nature t̄ pfecte t̄ pstitute fuit supin fusa. Ordo etiā iusticie b̄ regrebat. Deus em̄ tm̄ legē cōcēm regrit̄ aliquā dispositionē t̄ pparationē a pte nostra ad hoc q̄ infundat alicui grām. sicut in eo cui infundit. vt in adulto. sicut in alio adiuuātē tm̄ q̄ p̄tin git̄ in puelo. t̄ iō grā nō fuit boi p̄creata. s̄ dilata fuit quoq; bō p̄actū t̄ vsum rōne quodāmē se disponeret ad illā suscipiētā vt sic verificaret̄ illud Aug. in p̄io boie q̄ creauit te fine. nō iustificat te fine te. P̄t̄ igif̄ q̄ multiplex ordo b̄ exigebat vt boi p̄t̄ fieret in naturalib⁹. q̄ donis gratuitis ornaret̄. t̄ conce dēndē sunt rōnes q̄ boi ostendunt̄. Ad illud qd̄ obijcif. Facias mus boiem ad ima. t̄ si. tc. dōm q̄ similitudo attendit ibi i grā tuitis gratis datis. Uel dōm q̄ deus dicit̄ fecisse boiem ad suā imaginē t̄ similitudinē. non q̄ statim cū dedit imagines similitudinē dederit similitudinē. sed q̄ alterū dedit sc̄z imagines. t̄ ad alterū babilē fecit. vīz ad similitudinē. q̄a postmodū p̄ loco t̄ tpe ci dedit. Un q̄tū est et vi verbī non nō p̄t̄ cōcludi q̄ similitudo semel fuerit in boic imago dei t̄ similitudo. Et p̄ boi p̄z respōsio ad duas autoritates sequētes. Eccl. vīz t̄ Dñm. q̄ sic intel ligunt̄ non q̄ deus statim vt boiem cōdīdit virtute vestiuit̄ t̄ ornauerit. sed q̄ tunc disposituz fecerit t̄ non longo post tpe cōpluit̄. Ad illud qd̄ obijcitur de pfectiōe etatis t̄ cognitiōis. dōm q̄ non est simile. q̄ pfectio etatis t̄ cognitionis tm̄ elongat̄ a pfectiōe nature sicut pfectio grē. Unde homo p̄ vim nature sibi inditam poteſt p̄uenire ad pfectam etatis t̄ pfectiōe ad cognitionem. sed nunq̄ poteſt p̄ se bono in babitum gratia. nisi deī infundat mera sua benignitate. Ad illud qd̄ obijcitur q̄ homo erat idoneus. t̄ deus erat liberalissim⁹. dōm q̄ deus maiorem idoneitatē expectabat. que quidē cōpeteret ordinis sapientiā t̄ bonitatis t̄ iusticie. sicut prius ostendit̄ et ideo non statim gratia dedit. sed distulit. pro eo q̄ deī sic operatur liberaliter. vt tamen sua liberalitas non excludat sapientiam nec iusticiam.

**Q**onsequētē q̄tū ad tertīū articulū querit̄ quā tam grām primū homo babuerit. Et primo est q̄tū de q̄tūtate grātis primū bois q̄tū ad donos multitudinem. Sc̄d̄ queritur q̄tū ad donos magnitudinem.

**Questio. iij.** Ut rō boi babuerit tot virtutes aī lapsum. Et q̄ sic vñ p̄ mo p̄ Dñm. dicent̄ q̄ deus fecit boiem omni virtute circūdātū. t̄ oīb̄ bonis ornatū. ergo nō vñ q̄tūtate babit̄ virtutis q̄tū in nobis deesset eidē. Itē ex pte cognitiōis. Nō cognoscim⁹ plura q̄ ad a cognouit̄. nec ples in nobis babem⁹ scias. q̄ pari rōne ex pte affectionis non vñ q̄tūtate in nobis babeam⁹. dōt̄us virtutis q̄tū babuit̄ p̄m̄s̄ domo. Itē p̄nerio est in virtutibus. sicut sancti discunt̄ t̄ suo loco ostendit̄ in tertio. ergo si adam babuit̄ aliquā virtutem. necesse fuit q̄ omnes babuerit ergo totbabuit̄quot nosbabem⁹. Itē aut aliquā virtutē babemus quā nō babuit̄ adā. aut nō. Si nō. q̄ vñ q̄ per p̄ctm̄ creuerit in nobis boni capacitas. qd̄ a absurdū etiā dicere. Si sic cū deus daret grām ade tm̄ capacitatē suā. vñ q̄ oīm̄ virtutē quā nobis cōfert post lapsum. t̄ ipsi ade cōtulerit̄ aī lapsum. Sed p̄tra. virtus fortitudinis cōsūit̄ in pfectiōe terribilitū. sed in adam in statu innocētie nō poterat esse talis pfectio. ergo nec fortitudo. Itē tē

## Distinctio

## XXIX

perantia cōsistit in coercēdīs prauis carnis passionibus et casis nō poterat reperi in natura instituta. ergo nec teperātia. ¶ Itē pñia pñsistit in detestatione malorum perpetratorū. sed nullo modo contingebat in statu innocentie de malis pñmissis dolere. ergo tunc nō poterat esse in homine virtus penitētis. ¶ Item qui bñ donū pñuerētē non cadit in iusticia. s; adam a iusticia cecidit. ergo pñuerātias non habuit. Hanç aut̄ multa babēt in statu nature lapsed. ergo non omnis virtus que nūc est. fuit in statu innocentie. ¶ Rn. dicēdum q̄ cum sit cōparatō multitudinis donorum ḡe ad statum nature lapsed. et statu nature institute. hoc potest intelligi vel de donis ḡe gratis date vel de donis ḡe gratiūfaciētis. Si intelligat de donis ḡe gratis date. sic se habēt sicut excedētia et excessa. pro eo q̄ alia dona ḡe gratis date habuit adam in statu illo. utpote in mortalitate et impossibilitate. que non habuit aliquis postero rum ciuo et aliqua dona ḡe gratis date habent posteri sui que ipse non habuit. sicut ḡam sanitatum et operationē virtutum. et genera linguarū. et consimilata. Ratio autē huius diversitatis venit ex hoc q̄ alia dona expediebat illi tēpōi. et alia com petunt isti. Si autem loquamur de donis ḡe gratiūfaciētis. sic q; illa dona cōexionē habent quantū ad habitus et q̄tum ad actus qui perfectionis sunt. sic concedēdūz est q̄ in equali multitudine fuerūt in primo domine in qua reperiunt in eius posteritatem. Hoc dico q̄tum ad habitus et q̄tum ad actus qui perfectionis sunt. sicut rōnes ad primā partem inducte ostendunt. Quantū vero ad actus qui habent imperfectionē annexam. non cōtingebat virtutes fm statū illuz in adam ponere. Et per hoc p; rōfō ad tria obiecta. quo:ū est vnum de fortitu dīne. alterū de temperantia. et tertium de penitentia. que omnia procedūt fm actus habentes imperfectionē aliquam an nem. que quidem imperfectio non copetit alijs virtutibus bñ omnem statum. sed solum fm statum presentis miseric. ¶ Ad illud autem quod obiectū de persecutaria. dicēdum q̄ perseuerantia uno modo dicit propōsitū pñuerādi in bono. et hoc modo est virt̄. vel dispositio cōsequens virtuteo inscpabiliter. Alio modo persecutaria est cōtinuatio in bono usq; ad finē. et sic nō dicit habitus. s; potius dicit statū et bñc primū homo non habuit. et hoc tñ non sequit q̄ aliqua virtute caruerit p̄ eo tpe quo in grā permālit. Si quis aut̄ querat cuiusmodi actus habuerunt virtutes in primo domine que imperfectionē habet an nem in actib; suis fm statū nature lapsed. Dicēdum q̄ actus illi in statu innocentie plurimū conformes erant actibus quos in pñia virtutes sunt habiture. cuiusmodi autē sunt isti determinat magister i tertio li. vi. xxiiij. et ibi suo loco determinabilē.

**Questio. ij.** Utrū dona gratuita fuerit eq̄ magne efficaciei boic ad merendū aī lapsū sicut sunt post lapsū. Et q̄ fuerūt maioris efficacie tūc q̄ nūc videt. Quāto pfectio: est cognitio. tāto pfectio: est dilectio et quāto maior: ē dilectio. tāto op̄: nñ ē deo acceptabilis. P̄s ppositio p; p̄ illō. q̄ quātu cognoscis tm diligio. Si ḡ in adā fm statū innocentie clarior: sunt cognitio. videt et charitas ad merendū fuerit efficacio. ¶ Itē albius est qd est nigro ipersmitti. ergo magis ē meritorū quod minus bñ in se de demes ritio. sed oia merita nostra quodāmodo permixta sunt culpe. fm illud Esa. xlviij. Oēs iusticie vestre sicut pannus mens struate. Si ergo i adā bñ statū innocentie merita oīno fuissest impiūmixta culpe. videt q̄ fm statū illum dona gratuita erant multo maioris efficacie. ¶ Itē meritū est a grā et li. ar. quāto igis lib. ar. magis ḡe obedit. tanto grā efficacius in actu suū erit. sed tūc natura magis erat obediens gratie q̄ nūc cum est corrupta. ergo tūc dona gratuita erat ad merendū efficacio. ra. ¶ Itē amor: visibilis et sollicitatio circa terrena ipedit hominem ne iungat deo pfectio. si igis in statu primo nulla vigebat in boic cōcupiscētia. videt q̄ deo pfectio et diuturnitas ad berebat. et ita magis ad merēdūm dispositio: erat. ¶ Bñ cōtra. q̄. cbimo. ij. Nō coronabili: nisi q̄ legit. cer. s; magis ipugnatib; boic statū nature lapsed q̄ bñ statū nature institute. ḡ si bas pugnas vincit. glōsios triūpbat et si glōsio triūpbat. maiorē meretur coronā. ḡ tc. ¶ Itē p̄būs dicit q̄ ar et vtus ē circa diffīcilia. ḡ si hoc p̄se verū est. quāto acr̄ vtus ē diffīcilio. tanto vtusior. et quāto vtusior. tanto ad merēdūz efficacior. si ergo maior: ē diffīcitas i p̄ficiēdīs diuinis mādaris nūc q̄ cēt in statu nature institute. videt q̄ maior: sit merendi efficacia.

¶ Itē si homo stetisset. aut xp̄us nō esset incarnat. aut si cēt incarnat. nūc q̄ cēt passus. s; xp̄us sua passiō nō sibi meruit sed nobis. et tāz merita nra q̄ sacramēta efficaciā habet a passiōne et ei⁹ fidē. si igis inter oia quecūq̄ deo placere p̄nt hoc fuit deo acceptissimū q̄ xp̄s se obtulit hostiā deo et patri et inde sumt efficaciā merita nra. et illam efficaciā non habuissent merita in statu nature institute. ergo videt q̄ nō cēt efficaciora. ¶ Item natura nō deficit in necessarijs. vt dicit p̄bs s; si voç et verū in natura creata. multomagis verū est in natura inscreata. et si diuinā puidētia nō deficit bobus de quib; minns cura est ei. ergo multominus nec deficit bōly. s; natura bñna nā magis indiger adiuuari q̄ indigeret aī lapsū. ḡ videt q̄ nūc deo det domini fort̄ et efficaciā adiutoriū. si igis efficacia meritorū attendit bñ magnitudinē cbaritatis et gracie. vt detur q̄ nūc dona gratuita in merendo sint maioris efficacie. ¶ Respon. dicēdūz q̄ efficacia metiti p̄ncipaliter ex trib; yes nit v̄z ex difficultate opis. ex p̄p̄titudine volūtatis. et ex magnitudine cbaritatis. Difficultas opis multū facit ad meritū et adeo facit ut homo q̄ est multo minoris cbaritatis q̄ anges luso. possit mereri ut puentiat ad sublimitatē angelicā. bñ q̄ colligitur ex illo qd dicit Q̄at. x. de Jobāne baptista. Qui mē no: est in regno celoz maior: ē eo. Non em̄ est dubitādus quin Jobāne sit exaltat̄ ad ordines excellētūz angelorū. et tamē fm statū vīc minoris cbaritatis erat q̄ alīq̄s eorū. ¶ P̄p̄tūz tūdo etiā volūtatio plurimū facit. sed volūtatas prompta fm il lud quod habet. accepta est ad meritū. Quantūcūq̄ enī sit in homine ḡfa. nīl sit volūtatas gracie cōsentanea nūc elicit opera meritoria et quātomagis volūtatas gracie subiacet et conformatur. tanto magis homo in operib; meritorib; exercetur. Magnitudo cbaritatis ē p̄ncipalior. inter oia q̄ faciūt ad meritū. q; fm illius quātitatē attendit remuneratio pm̄ substantialis. P̄dūs em̄ amoris est qd dat valorē opib; meritorio. Si igis fiat p̄paratio efficacie merēdi in domis gratiūtis fm statū post lapsū. et bñ statū ante lapsū. respōderi p̄t q̄ q̄tuz ad primā p̄ditionē. videt quātu ad difficultatē efficaciorum sunt vtutes nūc q̄ tunc fuerūt. Nūc enī magis ipsi gnatur et impugnādo probat et examinat vtus q̄ tunc. sicut patet in sanctis martyrib;. Et sic procedūt rōnes obēdentes dona gratuita ad merēdūz effīcīcīa. Quantū autē ad secūdūz cōditionē scilicet quātu ad p̄p̄tūdīnē volūtatis. efficaciores fuissest vtutes in merēdo tūc q̄ nunq̄. pro eo q̄ volūtatas tunc quasi cōtinuū fuissest in bonis opib; deo p̄tūtūs fine retardatiōe. nūc aut̄ sicut ex laſtitudine. sicut ex surreptiōe frequēter cessat a bonis opib; et incēdit aliquā do reb; nocuīs. alīq̄s inutilib; tūs ppter difficultatē ad bonū. tum ppter pñitatē ad malū. Et quantū ad bñc cōditionē procedūt rōnes probates q̄ dona gratuita in statu nature institute fuissest ad merēdūz efficaciora. et p̄ hoc patet respōsio ad vtrāq; partē pcedunt em̄ fm diuersas vias fm quas se habēt dona gratuita in merēdo sicut excedētia et excessa. et reperitur in eis bñ diuersas p̄ditionēs maior: et minor: efficacia. et nīl ē inter rōnes illas repugnātia. Utreg em̄ verū p̄clu dunt bñ diuersas vias. ¶ Si aut̄ querat vlt̄ de majoritate bñ efficacie quātu ad tertiam p̄ditionē. tūc respōdēndū est q̄ aut̄ sit cōparatio particularis personae ad particulare personam aut̄ status ad statū. Si primo modo. dicēdum est q̄ se habēt sicut excedētia et excessa. Satis em̄ p̄babilit̄ credi p̄t q̄ alt̄ qui sunt qui habent maiorē gratiam aliquibus qui fuissest in statu innocentie si adam stetisset. alī vero. minorē aliquibus. si cut dīci confucit cum cōparatū status legiū scripte ad statū legis euāgelice. Si aut̄ cōparef ḡnaliter status ad statū. tunc non videtur vīcqua q̄ certum in quo statu dominus homini maius munus cbaritatis et gracie tribuisset. pro eo q̄ bñ diuersas cōditiones reperiſt maior: et minor: idoneitas in boic suscipiente. Et quod plus est. magnitudo ḡe distribute plus attendit fm distinctionē distribuētis que cognitionē nostrā later. Hec em̄ pars p̄babilit̄ videt et magis autoziratib; consonat. vt dicam? q̄ deus maiorē munera ḡe elargit? est domini lapsū q̄ dedisset domini si in statu innocentie permanisset. tūz q̄ homo maiorē adiutorio ḡe indiger. tunc etiā q̄ decet deus de malo maius bonum elicere q̄ sit illud bonum qd adiuvādo malū nocet. tū etiā q̄ mediator et itercessor p̄ nobis interpellat quem decet exaudiiri in oībus p̄ sua reverētia. Unū cum appa-

¶

# Libri

reat vultui dei sp ad iter  
pellendū p nobis. et p no  
bis i cruce oblat⁹ fuit.  
et quotidie offerat⁹ vald p  
babile vñ q̄ mai⁹ munus  
ḡe tribuat⁹ nobis q̄ si p  
se nō suisset incarnat⁹ vel  
p nobis oblat⁹. Et b̄ ex  
di. xxx. dicit⁹ q̄ sp̄s nōdūz erat  
datus. q̄ ib̄s nōdūz erat  
glificat⁹. Unū cū ascendit  
in altū. tūc dedit dōa bo  
minib⁹. Et bac iḡe tripli  
cione quaz vna ē in co  
mendatiōe mie. et sc̄da in  
pmēdatōe sapiētie. et ter  
tia in comēdatōe diuīne  
iusticie. satis rōnabiliter  
colligit⁹ nūc magis sine  
efficacia dona ḡtuita ad  
merēdū q̄ in statu inoce  
tie. nō solū rōne difficult  
tatio. verūtia rōne ḡe  
et charitatis q̄uis nō ab  
surde dici possit q̄ maior  
efficacia in merēdo erat  
tūc q̄ nūc rōne prōptitu  
dimis voluntatis. Et bac  
via pcedit rōnes q̄ ad p  
maz p̄t̄ iducunt. sicut p̄  
intucti. alr̄ em̄ nō cogūt.  
33 Cū illō q̄ p̄mo ob̄t⁹ et  
maior erat tūc dilectio q̄  
maior cognitio. dōb⁹ q̄ ve  
rus ē de dilectiōe b̄z q̄ se  
tenet ex pte potētie cōcu  
pſcibilis. s̄ non ēx p̄ de  
dilectiōe b̄z q̄ se tenet ex  
parte ḡe aiam eleūat̄is.  
34 Cū si ob̄jciāt q̄vtraz  
p̄mētūt cognitōi. dōm⁹  
q̄ illō nō est vez de omni  
cognitiōe. s̄ de cognitiōe  
experimētali. b̄c aut̄ nō  
magis viguit in p̄mo pa  
rente. q̄ in viris sc̄ti⁹ qui  
fuerūt sunt in statu na  
ture lapsi. Cū illud ve  
ro q̄d ob̄t⁹ et merētūt erat  
magis impermētūt in  
statu innocentie. dōm⁹ et  
hoc venit ex hoc q̄ volun  
tas nō est ita prōpta pro  
pter grauitate carnis cō  
iuncte. et p̄nitātē concus  
pſcibile p̄tracte. et ratio  
illa pcedit ex pte prōptis  
tudinis volūtatis. s̄l et  
due rōnes sequentes.

## Distinc. xxx.

Quid sit originale p̄ctū  
q̄d p̄ctū p̄mo parētū  
sunt causatum.

**N** superiorib⁹ in  
fatuat⁹ est tc. p̄s ista in q̄  
magister deter  
minat de hōis lapsu dīnt  
sa fuit in tres partes fm  
triplēdifferētiam corru  
ptionis peccati. in quaz

Ponit partē p̄hemialē  
ostendēs q̄ p̄ adā p̄ctū et pe  
na transit in posteros. a

**H** Superiorib⁹  
infatuat⁹ est  
licet ex parte  
non em̄ p̄se  
cre sufficiens  
exponere). q̄o  
liter primus hō deliquerit. et  
quā p̄ p̄ctō pena subierit. q̄b⁹  
adīcēdū ē p̄ctū s̄l ac pena p̄  
eu⁹ trāfisse i posteros. s̄c apl̄s  
ostēdit inquiēs. Sicut p̄ vnu  
hominē peccatū in hūc mun  
dum intravit. ita in omnes ho  
mines mo:s pertransit.

**D**eterminat p̄positū p̄i  
cipale. ostendens vtrum illud  
peccatum fuerit originale. vel  
actuale. b

**C**hic p̄mo vidēdū est q̄d  
fuit illud p̄ctū originale. s̄. an  
actuale. et si de originali itelli  
gaf. cōsequēter q̄d sit origi  
nale p̄ctū. et quare dicāt origi  
nale et quō p̄transierit v̄l p̄trā  
seat in omnes diligenter inue  
stigendū est. Quibusdaz pla  
cuit de p̄ctō actuali ade illud  
accipere asserētibus hoc apo  
stolum sensisse cum inferi⁹ ait.  
Sicut p̄ inobedientiaz vnius  
hōis peccatores oſtituti sunt  
multi. ita. Evidēter inquit  
etiam ip̄o noīe exprimit apl̄s  
p̄ctū quod per vnum hominē  
intravit in mundum. s̄. in obe  
dientiaz. Inobedientia vero  
peccatum actuale est.

**Q**uomō p̄ctū intrasse  
in mundum dicunt. c

**C**hoc aut̄ dicit⁹ itrasse i mū  
dum non traductōe originis.  
sed similitudine prevaricatio  
nis. omnesq̄ in illo vno peccas  
se dicit⁹. quia oībus ille vnu  
peccādi exemplū extitit. Hoc  
male senserāt quidaz hereticī  
qui dicti sunt pelagiani. De  
quib⁹ Aug. in li. de baptismo  
parūlōrū cōmemorat dices.  
Sciendū est inq̄t hereticos  
quosdaz qui noiati sunt pela  
giani dixisse p̄ctū prime trā  
gressionis in alios hōies non  
p̄pagatōe. s̄ imitatōe trāfisse.  
vnde etiā in parūlis nolūt  
credere p̄ baptismū solvi ori  
ginale p̄ctū. q̄d in nascētibus  
nullū esse oīno p̄tendit. s̄ eis

dicit⁹ q̄ si apl̄s p̄ctū imitatio  
nis non p̄pagatiōis intelligi  
voluissit. eius p̄incipem non  
adā sed dyaboli diceret. De  
quo in li. Sap. dicit⁹. Inuidia  
dyaboli mo:s itrauit in orbez  
terrā. Et q̄ non vult intelli  
gi hoc esse factū p̄pagatiōe.  
sed imitatione continuo sub  
iunxit scriptura. Imitant̄ aut̄  
eum q̄ sunt ex pte ipsi⁹. Imita  
tur qdē adā quotquot p̄ iobe  
dientiā trāfēdūt manda  
tum dei. Sed aliud est quod  
exemplū est volūtate peccanti  
bus. aliu d q̄d origō est cuz  
p̄ctō nascētibus. Non est iḡi  
tur accipiendū p̄ctū ade tran  
fisse in omnes imitatiōis tan  
tum exemplo. s̄ p̄pagatiōis  
et originis virtio.

**H**ic ap̄it illud ēē pecca  
tum originale quod transit in  
posteros. d

**E**t est illd p̄ctū origiale vt  
aperte Augusti. testat̄ quod  
per adā trāfuit in oēs p̄ eius  
carnem vitiatam concupiscen  
tialiter generatos.

**S**upposito q̄ p̄ctū p̄i  
mo parētū sit origiale. inq̄rit  
vtrū sit pena vel culpa. e

**Q**uod diligēter inuestigā  
dūt. qd sit. De hoc em̄ san  
cti doctores sub obscuritate  
locuti sunt. atq̄ scholastici do  
ctores varia senserunt. Qui  
dam em̄ putāt originale p̄ctū  
esse reatum pene pro p̄ctō p̄i  
mi hominis. i. debitum vel ob  
norietatem qua obnorij et ad  
dicti sumus pene temporali et  
eterne pro p̄imi hōis actuali  
peccato. quia pro illo vnt  
omnibus debetur pena etern  
a nisi per grāz liberent̄. Iux  
ta hōrum sententiam op̄o:tet  
dici originale peccatū. nec cul  
pam esse nec penam. Culpam non esse ipsi fatēt̄ pena  
quoq̄ fm̄ eos esse non potest. Quia si debitum pene  
originale peccatū est. cum debitum pene non sit pena.  
nec originale peccatū est pena. Quod etiā quidā eoz  
admittunt. dicentes in scriptura originale peccatū se  
pe nominari reatum. et rearū ibi intelligunt (vt dictū  
est) obnorietatem pene. et ea ratione asserunt peccatū  
originale dici esse in parūlis. quia puni p̄ illo p̄i  
mo peccato rei sunt pene. sicut p̄ peccato iniqui par  
tis aliquando exulant filii fm̄ iusticiam fori.